
ORDEM DE SERVIÇO Nº 349, DE 06 DE JUNHO DE 2025
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada
no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei
Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,
que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de REYNALDO BAGGIO DA SILVEIRA, matrícula
02788861, para substituir LUANNA KIM PIRES GUIMARÃES, matrícula 02799456,
Chefe de Gabinete, Símbolo CNE 02, do Gabinete/SEDES, no período de 19/05/2025 a
23/05/2025, em razão de afastamento, conforme processo 00431-00000305/2025-62.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 350, DE 06 DE JUNHO DE 2025
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe delega o artigo 11º, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada
no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei
Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,
que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de LUANNA KIM PIRES GUIMARÃES, matrícula
02799456, para substituir JACKELINE MOREIRA COUTO CANHEDO, matrícula
02786699, Secretária Adjunta, no dia 19/05/2025 e de 21/05/2025 a 23/05/2025, em razão
de afastamento, conforme processo 00431-00000342/2025-71.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 319, de 22 de maio de 2025, publicada no DODF nº 96, de 26 de
maio de 2025, página 64, referente à designação de SILVIA MONTEIRO FALCÃO,
matrícula 01795341, para substituir MÔNICA MARIA ALVES DIÓGENES, matrícula
02745143, Gerente, Símbolo CC 08, do Centro de Referência de Assistência Social de
Sobradinho/DAIF/CPSB/SUBSAS/SEEDS, ONDE SE LÊ: “...de 21/04/2025 a
30/04/2025...”, LEIA-SE: “...de 22/04/2025 a 30/04/2025...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 72, DE 05 DE JUNHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 113, de
31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148 de 07 de agosto de 2019, resolve:
CONCEDER, nos termos do art. 139, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, Licença-servidor a: ROBERTA SADO ANDRADE, matrícula
186928-0, Analista de Planejamento Urbano e Infraestrutura , referente ao 3º
quinquênio, do período de 02/03/2020 a 28/02/2025; MARIA FERNANDA
CORTES DE OLIVEIRA, matrícula 127487-2, Gestor de Políticas Públicas e
Gestão Governamental, referente ao 4º quinquênio, do período de 01/05/2020 a
06/05/2025; TIAGO RODRIGO GONÇALVES, matrícula 126823-6, Gestor de
Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 4º quinquênio, do período
de 30/04/2020 a 10/05/2025, LUIZ FÁBIO TEOTONHO MESQUITA, matrícula
124805-7, Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura, referente ao 4º
quinquênio, do período de 14/04/2020 a 12/05/2025; DELEON ARAÚJO COSTA
GONÇALVES, matrícula 126973-9, Analista de Planejamento Urbano e
Infraestrutura, referente ao 4º quinquênio, do período de 06/05/2020 a 14/05/2025;
ADRIANA SALLES GALVÃO LEITE, matrícula, 126936-4, Analista de
Planejamento Urbano e Infraestrutura, referente ao 4º quinquênio, do período de
25/04/2020 a 16/05/2025.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço n° 78, de 05 de junho de 2025, publicada no DODF nº 105, de 06 de
junho de 2025, nos seguintes termos, ONDE SE LÊ: "...Art. 2º O objeto consiste na
contratação de serviço de limpeza e manutenção para as piscinas e tanques do Complexo
Aquático Cláudio Coutinho, objeto do processo n° 00220-00005187/2025-37...", LEIA-SE:
“...Art. 2º O objeto consiste na contratação de serviços de infraestrutura física e sistemas de
controle e monitoramento do Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek, objeto do processo
n° 00220-00005187/2025-37...”.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 50, DE 06 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do
Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017, do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal e em conformidade com a Decisão nº 01/2025-CONAM/DF, que
dispõe sobre a composição da Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de
Meio Ambiente do Distrito Federal - CJAI/CONAM-DF - 2025, nomeia os
Conselheiros para CJAI/CONAM/DF, resolve:
Art. 1º Designar ISRAEL DOURADO GUERRA para exercer a função de membro
titular, representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal –
SEMA/DF.
Art. 2º Designar MARICLEIDE DE MAIA SAID para exercer a função de primeiro
membro suplente, representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito
Federal – SEMA/DF.
Art. 3º Designar NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA para exercer
a função de membro titular, representante da Secretaria de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal - SO/DF.
Art. 4º Designar LEONARDO DE MIRANDA CLEMENTINO para exercer a função
de primeiro membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal - SO/DF.
Art. 5º Designar 1º TEN QOPM ANDRÉ LUIZ PEREIRA ARAÚJO para exercer a
função de membro titular, representante da Polícia Militar do Distrito Federal - PMDF.
Art. 6º Designar 1° TEN QOPM DAVI CUNHA LEITÃO para exercer a função de
primeiro membro suplente, representante da Polícia Militar do Distrito Federal -
PMDF.
Art. 7º Designar 2º TEN QOPM THAYS DOS SANTOS GONÇALVES para exercer a
função de segundo membro suplente, representante da Polícia Militar do Distrito
Federal - PMDF.
Art. 8º Designar RAIMUNDO DIAS IRMÃO JÚNIOR para exercer a função de
membro titular, representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal
- CACI/DF.
Art. 9º Designar LUCAS MENDONÇA TAKAKI para exercer a função de primeiro
membro suplente, representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito
Federal - CACI/DF.
Art. 10º Designar CÍNTHIA MOUTINHO DE OLIVEIRA para exercer a função de
segundo membro suplente, representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do
Distrito Federal - CACI/DF.
Art. 11º Designar MIRELLA GLAJCHMAN para exercer a função de membro titular,
representante do Sindicato da Indústria da Construção Civil do Distrito Federal -
SINDUSCON/DF.
Art. 12º Designar ÉGADES VERÍSSIMO OLIVEIRA para exercer a função de
primeiro membro suplente, representante do Sindicato da Indústria da Construção Civil
do Distrito Federal - SINDUSCON/DF.
Art. 13º Designar GIANCARLO BRUGNARA CHELOTTI para exercer a função de
membro titular, representante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Distrito Federal – CREA/DF.
Art. 14º Designar LIANE DE MOURA FERNANDES COSTA para exercer a função
de primeiro membro suplente, representante do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Distrito Federal – CREA/DF.
Art. 15º Designar CAROLINA MOTA DA CUNHA para exercer a função de membro
titular, representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional DF - OAB/DF.
Art. 16º Designar GLENDA EVELLYN BISPO OLIVEIRA para exercer a função de
primeiro membro suplente, representante da Ordem dos Advogados do Brasil -
Seccional DF - OAB/DF.
Art. 17º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA
 

PORTARIA Nº 36, DE 04 DE JUNHO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 40, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria/SEEC nº 195, de 14 de março de 2025, e com base no artigo 3º
do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da
Lei Complementar nº 840, de 23 de novembro de 2011, resolve:
DESIGNAR DANIELA RAMALHO ROMÃO, matrícula 275.159-3, para substituir
MARIA ROSA VARGAS ZANATTA, matrícula 276.865-8, Diretora, Símbolo CNE
07, da Diretoria de Vegetação e Flora, da Superintendência Técnico-Científica, do
Jardim Botânico de Brasília, no período de 09/06/2025 a 12/06/2025, tendo em vista
viagem a serviço da titular.

ALLAN FREIRE

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

DESPACHO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 06 de junho de 2025

Processo: 00196-00000365/2025-60 - Com fulcro no art. 37 da Lei 4.320/1964, combinado
com a nova REDAÇÃO dada ao § 1º do Art. 86 pelo DECRETO Nº 39.014, DE 26/04/18 –
publicado no DODF de 27/04/18, ao Decreto nº 32.598/2010, de 15 de

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 106, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




